
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro  determinazioni n°30 del 06 marzo 2014 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE di IMPEGNO 

 

OGGETTO: Gestione TARES anno 2013 Comune di Verbania – presa d’atto entrate e spese 

alla data del 31 gennaio 2014 e liquidazione entrate TARES in favore del 

Comune di Verbania. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE: 

 -la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Verbania n. 43 del 22.04.2013, 
con la quale, conformemente alle disposizioni normative di settore, è stata affidata, fino al 
31 dicembre 2013, al COUB VCO, l’attività di accertamento e riscossione del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi TARES; 

-la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri di Consiglio 
Comunale del 17 ottobre 2013 n. 8, con la quale è stato approvato, ai fini della 
determinazione delle tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
TARES per l’anno 2013, il Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti redatto dal 
COUB VCO; 

ATTESO che in forza della delibera di Consiglio Comunale n.43 del 22.04.2013 sopra 
richiamata,  il Comune di Verbania, posta la titolarità del tributo e quindi incasso in favore 
del medesimo, per assicurare la necessaria liquidità al Consorzio per il pagamento dei 
fornitori e per il mantenimento della struttura di gestione, si impegna a riversare allo stesso 
entro il 20.01.2014, indipendentemente dagli incassi del ruolo, il totale delle risultanze del 
Piano Finanziario approvato, al netto delle somme relative al tributo provinciale e quelle 
relative a oneri eventualmente sostenuti direttamente dal Comune; 

VISTA la delibera di Assemblea Consortile n.12 del 31 luglio 2013 con la quale si approvava 
il bilancio di previsione anno 2013 del COUB VCO all’interno del quale venivano 
ricomprese le voci di entrata e di spesa relative alla gestione TARES 2013 del Comune di 
Verbania; 

VISTA la delibera di Assemblea Consortile n. 16 del 27 novembre 2013 con la quale veniva 
approvata la variazione di bilancio n. 1 che provvedeva a rettificare le voci di entrata e 
di spesa della gestione TARES 2013 del Comune di Verbania a fronte del fatto che la più 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

recente normativa ha confermato, come disposto dal D.L. 201/2011, che  il conguaglio 
dev’essere incassato direttamente dai Comuni; 

VISTA la Determina del Direttore n. 80 del 10 dicembre 2013 con la quale si è proceduto 
ad accertare ed impegnare le somme di seguito riportate: 

ENTRATE 
 

CODICE DI BILANCIO   Previsioni iniziali 
Maggiori entrate Minori entrate 

Previsioni esecutive 

              assestato 

Tit. Cat. Ris. VE   COUB VCO COUB VCO 

01 02 0130 
00 
15 

proventi TARES Verbania 
2013  €        6.119.923,30    -€     2.256.081,39   €            3.863.841,91  

01 03 0120 
00 
18 TEFA SU RUOLO 2013  €           305.996,17    -€        112.804,07   €               193.192,10  

                  

02 01 210 
00 
10 

Fondo Ministero delle 
Finanze  €             80.000,00       €                 80.000,00  

                  

03 05 0350 
29 
50 CONAI 2012  €           135.979,43       €               135.979,43  

                  

02 05 0230 
04 
14 

contributo MIUR TIA 
scuole 2013  €             31.339,12    -€          31.339,12   €                              -    

                  

02 05 0230 
04  
4 

trasferimento da 
Comune di Verbania  €        5.911.922,00   €        255.319,85     €            6.167.241,85  

                10905/12  acquisti di beni  

                10905/13  prestazioni di servizio  

                10905/14  utilizzo beni  

                10905/16  interessi  

              10905/18  quota mutuo  

                   spese generali  

        Totali  € 12.585.160,02   €        255.319,85  -€     2.400.224,58   €   10.440.255,29  

 

 

 

 

 

 

SPESE 
 

CODICE DI BILANCIO DESCRIZIONE Previsioni iniziali 
Maggiori spese Minori spese 

Previsioni esecutive 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

Tit. Fun Ser Int VE     assestato  

    COUB VCO COUB VCO 

            

01 09 05 2 
00 
12 

Acquisto di beni di 
consumo  €             45.036,07   €                       -     €                       -     €                 45.036,07  

01 09 05 3 
00 
13 Prestazioni di servizio  €        5.929.229,40    -€            5.858,26   €            5.923.371,14  

01 09 05 4 
00 
14 Utilizzo beni di terzi  €                          -     €            5.500,00     €                   5.500,00  

01 09 05 06 
19 
16 

interessi passivi e oneri 
finanziari diversi  €             70.000,00   €                       -     €                       -     €                 70.000,00  

01 09 05 05 
03 
15 TEFA SU RUOLO 2013         

01 09 05 08 
00 
18 

quote mutui Comune di 
Verbania  €                          -     €            2.501,30     €                   2.501,30  

01 09 05 10 
00 
20 fondo svalutazione crediti  €                          -         €                              -    

          
Ripiano spese generali 
COUB VCO anno 2013  €           114.975,08   €            5.858,26     €               120.833,34  

                    

                    

01 09 05 05 
04 
58 

trasferimento a Comune 
di Verbania   €        6.425.919,47    -€     2.152.906,03   €            4.273.013,44  

                10201/15  Proventi TARES  

                20102/10  Fondo ministero  

                30503/50  CONAI 2012  

                10301/18  TEFA  

                    

          Totali  € 12.585.160,02   €          13.859,56  -€     2.158.764,29   €   10.440.255,29  

nonché liquidare in favore del Comune di Verbania la somma di €3.392.784,10 pari agli 
incassi TARES sino al 04.01.2014 subordinando l’emissione del relativo mandato di 
pagamento all’emissione di reversale di €5.550.270,10 da parte del Comune di Verbania 
pari alla somma dovuta al COUB VCO in forza delle spese sostenute e da sostenere sino al 
31 dicembre 2013; 

VISTO il prospetto riepilogativo inoltrato al Comune di Verbania in data 11.02.2014, dal 
quale risulta che gli acconti TARES riscossi dal COUB VCO alla data del 31.01.2014, 
ammontano a €3.525.035,76, mentre le spese sostenute dal COUB VCO  e da sostenere  
sulla base delle fatture ad oggi registrate, ammontano a €5.847.494,70; 

RICORDATO che il Comune di Verbania come da determina COUB VCO n. 80/2013 ha 
già provveduto a liquidare al Consorzio la somma di €5.550,270,10 così come pure il COUB 
VCO ha provveduto a liquidare al Comune di Verbania la somma di €3.392.784,10; 

ATTESO che alla luce di quanto sopra esposto occorre ora liquidare al Comune di 
Verbania la somma di € 132.251,66 pari alla differenza tra quanto incassato al 31.01.2014 e 
quanto già versato al Comune che trova copertura all’Intervento 01.09.05.05/04  Capitolo 
n. 10905/58, subordinando l’emissione del relativo mandato di pagamento all’emissione di 
reversale di  €297.224,60 pari alla somma che il Comune di Verbania deve al COUB VCO 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

in forza delle spese sostenute e da sostenere sino ad oggi, da emettere sull’accertamento 
di cui al capitolo di entrata 20502/04; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si 
è attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e 
Finanziaria; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si 
sono attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs.n.163/2006 “Codice degli appalti” che stabilisce che per 
servizi o forniture inferiori a €20.000,00.- è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento;                                                                                                                                                                                                     

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 
267/2000 avente ad oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto 
Determina a contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le 
funzioni ed alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

 Visto il vigente statuto del Consorzio; 
 

DETERMINA 

 

1. approvare l’allegato prospetto riepilogativo, già  trasmesso al Comune di Verbania 
in data 11.02.2014, dal quale risulta che gli acconti TARES riscossi dal COUB VCO 
alla data del 31.01.2014, ammontano a €3.525.035,76, mentre le spese sostenute 
dal COUB VCO  e da sostenere sulla base delle fatture ad oggi registrate, 
ammontano a €5.847.494,70; 

2. liquidare in favore del Comune di Verbania la somma di € 132.251,66 pari alla 
differenza tra quanto incassato al 31.01.2014 e quanto già versato al Comune che 
trova copertura all’Intervento 01.09.05.05/04  Capitolo n. 10905/58, subordinando 
l’emissione del relativo mandato di pagamento all’emissione di reversale di  
€297.224,60 pari alla somma che il Comune di Verbania deve al COUB VCO in forza 
delle spese sostenute e da sostenere sino ad oggi, da emettere sull’accertamento 
di cui al capitolo di entrata 20502/04; 

3. trasmettere al Comune di Verbania tutta la documentazione giustificativa 
attestante le entrate accertate e le spese impegnate; 

4. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario 
per gli adempimenti di competenza; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

5 

5. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 
il predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, 
previa annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito 
dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi 
nonché all’albo in versione cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

 

 

 

  

 

 



Revisione per Comune di Verbania del 10 febbraio 2014

DESCRIZIONE Previsioni esecutive

Tit. Fun Ser Int VE assestato 

COUB VCO

01 09 05 2 00 12 Acquisto di beni di consumo 45.036,07€                 14.075,88€                     -€                                2.953,74€                        

01 09 05 3 00 13 Prestazioni di servizio 5.923.371,14€            5.519.902,23€                10.800,46€                     281.346,59€                    

01 09 05 4 00 14 Utilizzo beni di terzi 5.500,00€                   -€                                -€                                

01 09 05 06 19 16 interessi passivi e oneri finanziari diversi 70.000,00€                 16.291,99€                     -€                                

01 09 05 08 00 18 quote mutui Comune di Verbania 2.501,30€                   -€                                -€                                

01 09 05 10 00 20 fondo svalutazione crediti -€                           

Ripiano spese generali COUB VCO anno 2013 120.833,34€               

5.550.270,10€        10.800,46€             284.300,33€            

01 09 05 06 19 16 interessi passivi e oneri finanziari diversi

 interessi anticipazione 

di cassa 2.123,81€                       

TOTALE GEN. 5.552.393,91€        

Mandati al 31.12.2013
Mandati dal 1° gennaio 

al 31 gennaio 2014

TRASFERIMENTI TARES 2013 COMUNE DI VERBANIA/COUB VCO

COMUNE DI VERBANIA - GESTIONE TARES 2013

ANALISI SITUAZIONE DI BILANCIO ALLA DATA DEL 31.01.2014

Fatture da pagare con 

scadenza 15.02.214 di 

competenza 2013

CODICE DI BILANCIO

TOTALE GEN. 5.552.393,91€        

Previsioni esecutive

assestato

Cat. Ris. VE COUB VCO

02 0110 00 15 proventi TARES Verbania 2013 3.863.841,91€            3.356.311,57€                865,35€                          

03 0120 00 18 TEFA SU RUOLO 2013 193.192,10€               167.815,58€                   43,26€                            

01 210 00 10 Fondo Ministero delle Finanze 80.000,00€                 

05 0350 29 50 CONAI 2012 135.979,43€               

05 0230 04 14 contributo MIUR TIA scuole 2013 -€                           

3.524.127,15€        908,61€                  

CODICE DI BILANCIO

01

Reversali al 31.01.2014

03

02

02

Tit.

Reversali al 31.01.2013

01



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì  06/03/2014. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì  06/03/2014.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 

Dalla sede consortile, lì  06/03/2014       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale,  viene pubblicata all'albo pretorio informatico  inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 10/03/2014.. per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 

Dalla sede consortile, lì  10/03/2014.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Dalla sede consortile, lì  10/03/2014.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


